EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

INDICAÇÃO Nº: 21/2022

José Carlos Ricardo, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasado no

artigo 217 do Regimento Interno, seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação

seja encaminhada ao chefe do Poder Executivo, solicitando que a Prefeitura Municipal

instale dois redutores de velocidade na Rua João Carniato, um entre o Estádio Municipal

Mário Corona e a Cozinha Piloto, e outro nas proximidades da Santa Casa de

Misericórdia.

JUSTIFICATIVA

A Rua João Carniato é uma via com alto tráfego de veículos,

principalmente no cruzamento com a Rua José Inácio Ribeiro. Os veículos transitam em

alta velocidade, inclusive já ocorrendo alguns acidentes.

Por isso, solicito que sejam instalados esses dois redutores de velocidade

(lombada) na referida via, para que possamos evitar que mais acidentes aconteçam no

local.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 11 de março de 2022.

_________________________________
JOSÉ CARLOS RICARDO

Vereador